BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

Số:            /QLD-KD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Nội, ngày       tháng       năm 2023
V/v đảm bảo cung ứng thuốc phòng

chống dịch bệnh

Kính gửi:

 - Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Các Bệnh viện, Viện trực thuộc Bộ Y tế;

- Các cơ sở sản xuất, nhập khẩu thuốc.

 (Sau đây gọi là các Đơn vị)

Trong thời gian từ đầu tháng 4 đến nay, theo thông tin ghi nhận từ hệ thống

giám sát bệnh truyền nhiễm quốc gia, số ca nhiễm COVID-19 đang có xu hướng

tăng trở lại; đồng thời mùa hè với thời tiết nắng nóng, khí hậu nóng ẩm mưa nhiều

là thời điểm thuận lợi mà các virus và vi khuẩn gây bệnh sinh sôi, phát triển có thể

gia tăng các ca bệnh hoặc chuyển thành dịch đối với một số bệnh ở cả người lớn và

trẻ em như: sốt xuất huyết, tay chân miệng, đậu mùa khỉ, tả... Để chủ động đảm bảo

nhu cầu thuốc phòng chống dịch Covid-19 và thuốc điều trị các bệnh khác trong thời

gian tới, Cục Quản lý Dược đề nghị các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

- Chỉ đạo Trung tâm kiểm soát dịch bệnh, các cơ sở khám chữa bệnh trên địa

bàn khẩn trương xây dựng và triển khai kế hoạch dự trữ thuốc phù hợp với thực tế để

đảm bảo sẵn sàng cung ứng đủ thuốc, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc

phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân; trong đó chú trọng bảo đảm sẵn

sàng cung ứng đủ, kịp thời các thuốc, vắc xin cho phòng chống dịch Covid-19 và

thuốc điều trị các bệnh khác như: sốt xuất huyết, tay chân miệng, đậu mùa khỉ, tả...,

các thuốc thuộc danh mục thuốc hiếm, thuốc không sẵn có.

- Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn xây dựng và thực hiện kế

hoạch cung ứng thuốc để phục vụ nhu cầu điều trị của các cơ sở khám, chữa bệnh

và người dân trên địa bàn, không để xảy ra tình trạng lợi dụng dịch bệnh để tăng giá

đột biến, đặc biệt đối với các thuốc điều trị COVID-19, các thuốc có nguồn cung

hạn chế.

2. Các bệnh viện, viện trực thuộc Bộ rà soát, khẩn trương xây dựng và triển

khai kế hoạch dự trữ, mua sắm, tiếp nhận thuốc phù hợp với thực tế để đảm bảo sẵn

sàng cung ứng đủ thuốc, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc phục vụ

công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân; trong đó chú trọng bảo đảm sẵn sàng cung

ứng đủ, kịp thời các thuốc, vắc xin cho phòng chống dịch COVID-19 và các bệnh

khác có thể gia tăng trong thời gian tới, các thuốc thuộc danh mục thuốc hiếm, thuốc

không sẵn có.

3. Các cơ sở sản xuất, nhập khẩu, bán buôn, bán lẻ thuốc tăng cường nguồn

cung, đặc biệt đối với các thuốc điều trị COVID-19 và các bệnh khác như: sốt xuất

huyết, tay chân miệng, đậu mùa khỉ, tả..., các thuốc thuộc danh mục thuốc hiếm,

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_2
6/

06
/2

02
3

11
:0

2:
22

thuốc không sẵn có; xây dựng và thực hiện kế hoạch cung ứng thuốc để phục vụ nhu

cầu khám chữa bệnh của nhân dân, khẩn trương cung ứng đủ thuốc khi nhận đơn đặt

hàng của các cơ sở khám, chữa bệnh, không được để xảy ra tình trạng đầu cơ, không

lợi dụng ảnh hưởng của dịch bệnh để tăng giá thuốc.

Trường hợp có khó khăn, vướng mắc về nguồn cung, đề nghị các đơn vị phản

ánh về Cục Quản lý Dược (Phòng Quản lý Kinh doanh Dược, SĐT: 0243.8461525)

để được kịp thời phối hợp, giải quyết.

Cục Quản lý Dược đề nghị các Đơn vị khẩn trương triển khai./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Cục QL KCB, Cục YTDP (để p/h);

- Website Cục Quản lý Dược;

- Lưu: VT,  KD (H).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Việt Dũng

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_2
6/

06
/2

02
3

11
:0

2:
22

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T05:19:32+0700
	Bộ y tế - Hà Nội
	Lê Việt Dũng<dunglv.qld@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T08:42:44+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T08:42:58+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T08:43:03+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T08:43:09+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T08:43:14+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!